

افزایش حضور زنان در تصمیم‌سازی

افزایش حضور زنان در تصمیم‌سازی، یکی از مدل‌های حکمروایی خوب شهری و شایسته‌است که در آن سعی می‌شود در بخشی از فعالیت‌ها که امکان واگذاری دارد از مشارکت مردم استفاده شود. خوشبختانه امروز در شورای شهر ۴ نفر از اعضای ۲۱ نفره بانوان هستند و کم‌کم به این سمت می‌رویم که حضور زنان در مناصب تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری در حال افزایش است و باید این مسئله را نهادینه کنیم و این موضوع را به عنوان یک تفکر قطعی بپذیریم. اگر قرار است ایده‌ها در طرح‌هایی مانند ریحان شهر پیاده‌سازی و موفق باشند، باید همه اجزای شهرداری مسئولیت خود را بپذیرند.

سید احمد علوی
رئیس ستاد
توان‌افزایی و حمایت از
سمن‌های شهر تهران



همشهری

زنان

تأثیرگذار و تعیین‌کننده در خانه و اجتماع

امیدواریم تلاش ما به عنوان سیاستگذاران در شورا برای رفع موانع در راستای حضور فعال و مثبت زنان در عرصه‌های مختلف اجتماعی نتیجه‌بخش باشد. در واقع سعی می‌کنیم فعالیت‌های بانوان متناسب با الگوی سوم زن که همواره مورد تأکید مقام معظم رهبری بود و ایشان تبیین کردند، یعنی زنی که نه در کنج نگاه سنتی گرفتار است و نه زنی که فقط و فقط در رقابت با مردان در جامعه تعریف می‌شود، باشد. به عبارت دیگر خانه و خانواده پایگاه اصلی برای بانوان محسوب می‌شود، اما هر جا که لازم باشد به فعالیت‌های اجتماعی می‌پردازند؛ به نحوی که لطمه‌ای به کانون خانواده وارد نشود. همه موارد ذکر شده نشان می‌دهد زنان در امور مختلف حتی شناسایی مشکلات شهری و ارائه راهکارها برای برون‌رفت از این چالش‌ها مشارکت دارند؛ چرا که ریحان شهر به فاز دوم رسیده است و اگر از این پوشش و طرح استقبال نمی‌شد، قطعاً شاهد ریحان شهر ۳ نمی‌بودیم. ریحان شهر مانند دروازه‌ای برای جلب مشارکت بانوان است که این ظرفیت توسط اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران فراهم شده و باتوجه به نیازهای امروز زنان، قطعاً نیاز به استمرار و تداوم دارد. البته مشارکت زنان نباید به این زیرساخت مقید شود و باید از آن به عنوان پایگاه برای سایر فعالیت‌ها استفاده کرد و چنین زیرساخت‌هایی را در کلانشهری چون تهران توسعه داد.

علیرضا نادعلی

عضو کمیسیون فرهنگی، اجتماعی شورای شهر تهران



چه در ظرفیت‌های ایجاد شده توسط شهرداری تهران از جمله ریحان‌شهر و چه در سایر زیرساخت‌هایی که برای فعالیت زنان و دختران شهر تهران پیش‌بینی شده در راستای مشارکت در سمن‌ها، گروه‌های جهادی و... طی ۲ سال اخیر، اتفاقات و تحولات خوبی رخ داده است. زنان نیمی از جمعیت را تشکیل می‌دهند و این قشر در خانه و خانواده، محور هستند. روی این موضوع تأکید دارم که بانوان در نقش مادر خانواده یا همسر و حتی دختر نقش تأثیرگذار و تعیین‌کننده‌ای دارند و با پشتیبانی خانواده در جامعه فعال هستند؛ به این معنی که در اجتماع مسئولیت و نقشی دارند که به نحو احسن انجام می‌دهند. در چهارشنبه‌های فرهنگی جلساتی با نخبگان فرهنگی مناطق داریم که افرادی به‌عنوان نماینده در این نشست‌ها حاضر می‌شوند. نکته حائز اهمیت این موضوع حضور ۷۰ درصد بانوان است که نشان می‌دهد بعد از انقلاب زنان در مسئولیت‌ها و فعالیت‌های اجتماعی، خانواده و... حضور چشمگیری دارند و

نگین معدنی پور

رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی شورای شهر تهران



ابتدا باید تأکید کرد که زنان مشارکت‌پذیر هستند و از این ویژگی و ظرفیت می‌توان برای جلب مشارکت این قشر در امور مختلف از جمله امور شهری استفاده کرد؛ چرا که زنان دغدغه‌هایشان در حوزه‌های مختلف از جمله اجتماعی در سطح محلات و شهر بیشتر است و بهتر می‌توانند آنها را احصا کنند و راهکارهای منطقی و درست ارائه دهند. بنابراین ضرورت دارد اداره کل امور زنان و خانواده با علم به مشارکت‌پذیری زنان با مشارکت همه ادارات کل و سازمان‌ها و شرکت‌های درون و بیرون شهرداری از این ظرفیت استفاده کنند. ما اعتقادمان این است که می‌توان با استفاده از ظرفیت زنان برای کل جامعه برنامه‌ریزی کرد و مشارکت و اقدامات خوبی انجام داد. اگر بخواهیم از توسعه اجتماعی پایدار صحبت کنیم قاعدتاً می‌بایست در آن نقش ویژه‌ای را برای زنان در نظر بگیریم؛ چرا که توسعه پایدار بدون نقش‌آفرینی بانوان محقق نخواهد شد. این ظرفیت بالقوه‌ای است که وجود دارد و لازم است اداره کل امور زنان و خانواده نسبت به بالفعل کردن آن اقداماتی را انجام دهد. البته به توجه به سیاستگذاری‌هایی که در شورا انجام شده، این اداره کل برنامه‌های متنوع و طرح‌های مختلف پیش‌بینی کرده است که می‌توان به ریحان شهر اشاره کرد. همچنین تلاش شده در این طرح از ظرفیت فعالان حوزه زنان و خانواده در حوزه‌های مختلف شهری اعم از مسائل اجتماعی، فرهنگی، هنری، ورزشی و... استفاده کنند. اینکه طرح ریحان شهر تا چه حد و میزان موفق بوده است، قاعدتاً باید بررسی‌های بیشتر انجام شود. به هر حال تلاش‌های خوبی صورت گرفته اما نسبت به ظرفیت خوبی که در حوزه زنان وجود دارد تا حدودی با نقطه مطلوب فاصله داریم و هنوز نتوانسته‌ایم انطور که شایسته و بایسته است از ظرفیت‌های موجود در این حوزه استفاده کنیم. تلاش مدیریت شهری در این دوره و به‌طور ویژه اداره کل امور زنان و خانواده این است که با برنامه‌ریزی‌های مختلف و طرح‌های متفاوت و متنوع از ظرفیت مشارکتی بانوان استفاده کند. این موضوع در احکام

مدلی برای

تقویت حرکت‌های مردمی

کنیم تا مدلی از حرکت‌های مردمی برای ما احصا شود. مدل‌های زیادی از جمله توانمندسازی زنان سرپرست خانوار، توانمندسازی زنان مورد خشونت، پارک‌های بانوان، شهر بانوها و شهر دخت‌ها اجرا شده است. هر کدام از این مدل‌ها دستورالعمل‌هایی دارد و ریحان شهر باید به یک دستورالعمل و گام تبدیل شود. باید به‌گونه‌ای مسیر را چیدمان کنیم که ریحان شهر بتواند پاسخگوی مطالبات مردم باشد. برای این منظور باید از ظرفیت بانوان و کانون‌های فعال محله استفاده کنیم. ما نیازمند توجه به مردم محله هستیم و باید به‌گونه‌ای عمل کنیم که مردم محله احساس کنند می‌توانند نسبت به بهبود وضعیت محله اثر بخش باشند. اگر شناخت مردم از محلات را درک نکنیم نمی‌توانیم کارهای بزرگ و اثر بخشی انجام دهیم. حال رویداد ریحان شهر بستر مناسبی برای مشارکت زنان است. باید قطعاً از ظرفیت سساکان بومی محله استفاده کرد. باید خانواده‌ها و بانوان ساکن در محله را در کنار یکدیگر قرار دهیم و به آنها بسیج محلی را آموزش دهیم و کنشگری را با آنها تمرین کنیم. ریحان شهر قرار است مدلی شود برای نقش حرکت‌های مردمی و گام‌های این رویداد باید به‌گونه‌ای باشد که ما را در نهایت به این سطح از جریان نزدیک کند. در این بستر عملی توأم با آموزش می‌توانیم قشری از زنان مسئولیت‌پذیر و فعال را به جامعه مخاطبان خود اضافه کنیم.

زهرا شمس احسان

رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران



پیروزی انقلاب اسلامی منجر به حضور فعال زنان در جامعه و نقش‌پذیری اجتماعی و مشارکت اجتماعی آنها شد و امروز ما ظرفیت بی‌ظنیری از توانمندی زنان در جامعه داریم؛ زنان امروز در عرصه آبادانی و عزت نظام جمهوری اسلامی ایران خستگی‌ناپذیر فعالیت می‌کنند. زنان در عرصه خانواده و جامعه توانستند بانی تغییرات بزرگی در جامعه باشند. زنان می‌توانند در عرصه شهری مشارکت اجتماعی فعال‌تری داشته باشند؛ شهر تهران پر از ظرفیت‌هایی است که می‌تواند بستر کنشگری و تأثیرگذاری مثبت زنان را در عرصه شهری، فراهم کند. امروز ما گسترده فعالیت‌های بزرگی را در شهر تهران داریم؛ از کنشگری فعال شما برای بهبود فضای شهری تا ایده‌پردازی برای بهبود و ارتقای زیست‌پذیری ساحت شهر. ممکن است در گذشته پروژه‌هایی وجود داشته که نیازسنجی عمیقی از آنها صورت نگرفته باشد؛ بنابراین باید از تجربیات گذشته به خوبی استفاده کنیم و بتوانیم مشکلات و نقاط ضعف برنامه‌های گذشته را مورد رصد قرار دهیم و آنها را برطرف

